17/01/2019 SEI/MJ - 3470782 - Termo Aditivo

3470782 08006.001967/2014-74

MINISTERIO DA JUSTICA E CIDADANIA

TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 90/2014, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A UNIAO, REPRESENTADA PELO
MINISTERIO DA JUSTICA E CIDADANIA E A EMPRESA
BUSINESS TO BUSINESS INTEGRATION BRASIL LTDA.

PROCESSO N° 08006.001967/2014-74

A Unido, representada pelo MINISTERIO DA JUSTICA E CIDADANIA, com sede a Esplanada dos Ministérios, CEP 70064-900, Brasilia/DF, inscrito
no CNPJ sob o n° 00.394.494/0013- 70 neste ato por intermédio do Coordenador-Geral de Infraestrutura e Governanga de Tecnologia da Informagao Sr.
JOELZO FRANCISCO DA SILVA, brasileiro, casado, portador da CI n® 05578008-4 IFP-RJ, nomeado através da Portaria n°® 796 de 22 de junho de
2016, publicada na D.O.U de 30 de junho 2016, com delegacdo de competéncia fixada pela Portaria n°® 68, de 04 de junho de 2015, publicada no D.O.U.
de 05 de junho 2015, e a Coordenadora Geral de Licitagdes ¢ Contratos, Sra. DEBORA DE SOUZA JANUARIO, brasileira, solteira, portadora da CI n°
3.558.79980-SSP/SP e do CPF n° 712.315.791-53, nomeada através da Portaria n® 1.087 de 06-11-2015, publicada na D.O.U de 09-11-2015 e com
delegacdo de competéncia fixada pela Portaria n° 565, de 11 de maio de 2016, publicada no D.O.U. de 12 de maio de 2016,
denominados CONTRATANTES ¢ a Empresa BUSINESS TO BUSINESS INTEGRATION BRASIL LTDA, estabelecida na SCN Quadra 05, Bl A,
Ed. Brasilia Shopping, Torre Sul, sala 401, inscrita no MF/CNPJ sob o n° 01.162.636/0001-00 neste ato representada pelo Sr. PAULO CESAR LOPES
ZEREDO portador da CI n® 619.657, expedida pela SSP/DF e do CPF n° 040.971.838-69 ¢ o Sr. WALDEMAR FERREIRA MAGALHAES,
brasileiro, casado, portador da CI n°® 1.514.124, expedida pela SSP/DF e do CPF n° 351.441.397-34, doravante denominada CONTRATADA, firmam o
presente Termo Aditivo ao Contrato ° 90/2014, observando o que consta do Processo n° 08006.001967/2014-74, nos termos do Art. 57, inciso 11, Art.
40, inciso XI e Art. 65, § 5° da Lei n. 8.666/93, sujeitando-se as partes aos comandos da Lei e alteragdes posteriores e demais normas pertinentes,
observadas as clausulas e condigdes seguintes:

L. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto:
1.1.1. Reequilibrar o Contrato em 2,88% (dois virgula oitenta e oito por cento) em razdo do advento da Lei 13.161, de 2015, que majorou a

aliquota incidente sobre a receita bruta para as empresas de Tecnologia da Informacédo (TI) e de Tecnologia da Informagdo e Comunicagéo (TIC), com
fundamento no Art. 65, Alinea "d", da Lei n.° 8.666/93;

1.1.2. Reajustar os valores contratuais em 10,96%, com base na variagio do indice de Servigos de Telecomunicagio - IST

1.1.3. Prorrogagdo do prazo de vigéncia pelo periodo de 12 (doze) meses, com fundamento no Art. 57, inciso 11, da Lei n.° 8.666/93.

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA

2.1. O prazo de vigéncia pelo periodo de 12 (doze) meses a partir do dia 23 de dezembro de 2016 até 22 de dezembro de 2017, com fundamento
no Art. 57, inciso II, da Lei n.° 8.666/93.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1 O valor global estimado do contrato passa de R$ 8.525.682,00 (oito milhdes, quinhentos e vinte e cinco mil seiscentos e oitenta e dois

reais) para R$ 9.730.778,40 (nove milhdes, setecentos e trinta mil setecentos e setenta e oito reais e quarenta centavos), sendo o valor mensal de R$
810.898,20 (oitocentos e dez mil, oitocentos e noventa e oito reais e vinte centavos), conforme quadro demonstrativo:

Quantidade Valores Atualizados
SERVICO DETALHAMENTO VALOR
de USTs UNITARIO VALOR ANUAL
. Sl Senvigo de Execuclo de Projetos de Infraestrutura de Tl 6378 R$38.92| RS 24823176
Infraestrutura Macional TIC
Infraestrutura Fisica da Central Hiicleo de Opersichio b Contide M7
Nacional de Dados Atendimento Service Desk N1 a Microinformética (Telefénico / Remato) 58.622 R$ 38.92| RS 2.261.568 24
Atendimento Service Desk N1 ao Infoseg (Telefanico / Remoto)
Estagles de Trabalho - Hardware g porte a Semvice Desk N2 - Remoto Presencial 11.388 R$38.92| RS 44322096
Videoconferéncia
- Suporte a Service Desk & Microinformatica (Remoto e Presencial
Estacfes de Trabalho - Software Siipiria 2 arnea Dosk T 6 ifuseg {eiein) 50.040 R$ 38.92| R$ 1.947.556.80
k )| 2 Suporte e Administracdo de Armazenamento
Sarecos Macnaisde Red Suporte e Administragdo de Rede de Dados Local em Brasilia-DF 9 o Rewetsi i
Suporte & Administragdo de Rede de Dados Local 1 - CATANDUVAS
. o Suporte e Administracdo de Rede de Dados Local 2 - MOSSORO
o P e e e Suporte & Administragio de Rede de Dados Local 3 - CAMPO GRANDE ok i s e
Suporte e Administracdo de Rede de Dados Local 4 - PORTO VELHO
Infraestrutura Nacional de Rede SHpOGc e Ndingustoxc o o Hede o Dados de Lovign Dhstieci emBrnd g RS 38.92| RS 966.422,52
Suporte e Administracdo de Sistemas Operacionais
Aplicac@es Macionais Suporte e Aplicativos Corporativos 23.223 R5 38,92 R3503.839.16
Gerenciamento de Ambiente de TIC  |Gestéo de Processos ITIL 15.414 R 38.92| R§ 599.912 88
Bancos de Dados Macionais Suporte e Administracdo de Bancos de Dados 15.545 R 38,92 R5 605.011.40
Seguranga Nacional de Rede Senvigo de Apoio 8 Seguranca da Informagdo e Comunicagéo 11.479 R$ 38.92| RS 446.762.68
250.020 | Valor Global | R$ 9.730.778,40

4. CLAUSULA QUARTA - DO DIREITO AOS VALORES RETROATIVOS

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4160439&infra_sistem...

12



17/01/2019 SEI/MJ - 3470782 - Termo Aditivo

4.1. Fica assegurado a Contratada os valores atualizados a partir de:

4.1.1. Reequilibrio: 1° de dezembro de 2015, conforme determina a Lei 13.161, de 31 de agosto de 2015, perfazendo o valor de R$ 259.993,02
(duzentos e cinquenta e nove mil novecentos e noventa e trés reais e dois centavos) até 22 de dezembro de 2016.

4.1.2. Reajuste: 23 de dezembro de 2015. conforme data da proposta, perfazendo o valor de R$ 960.076,80 (novecentos e sessenta mil setenta e
seis reais e oitenta centavos), até 22 de dezembro de 2016.

5. CLAUSULA QUINTA- DA DOTACAO ORCAMENTARIA

5.1. As despesas decorrentes da prorrogagdo da vigéncia correrdo por conta dos recursos consignados no Or¢amento Geral da Unido, para o

exercicio de 2016 estdo estimadas em R$ 1.394.556,00 (um milhéo, trezentos e noventa e quatro mil quinhentos e cinquenta e seis reais) e para o
exercicio de 2017 em R$ 9.514.538,88 (nove milhdes, quinhentos e quatorze mil quinhentos e trinta e oito reais e oitenta e oito centavos), a cargo do
Ministério da Justi¢a e Cidadania, cujos programas de trabalho e Elemento de Despesas seguem descritos abaixo:

5.1.1. Unidade Gestora n® 200005 — Coordenagdo Geral de Logistica,

5.1.2. Natureza de Despesa 339039

5.1.3. PI TI999CGTIIM

5.1.4. Unidade Orgamentaria 30101

5.1.5. Fonte de Recursos 0100000000

5.1.6. PTRES 089884

5.1.7. Nota de Empenho: 2016NE800371

6. CLAUSULA SEXTA - DA GARANTIA

6.1. A Contratada, como garantia para o cumprimento das obriga¢des assumidas, fornecera & Coordenagdo Geral de Licitagdes ¢ Contratos, no

prazo de até 10 (dez) dias tteis contados da assinatura do contrato, a importancia equivalente a 5% (cinco por cento) do valor atualizado do contrato, em
uma das modalidades descritas no artigo 56° § 1°, da Lei 8.666/1993;

7. CLAUSULA SETIMA - ASSINATURA ELETRONICA

7.1. O presente instrumento sera firmado através de assinatura eletronica e/ou digital, certificada pelo Sistema Eletronico de Informagdes-SEI do
Ministério da Justiga, garantida a eficacia das Clausulas.

7.2. Em conformidade com o disposto no § 2° art. 10, da MPV 2.200/01, a assinatura deste termo pelo representante oficial
da CONTRATADA, pressupde declarada, de forma inequivoca, a sua concordancia, bem como o reconhecimento da validade e do aceite ao presente
documento.

7.3. A sua autenticidade podera ser atestada a qualquer tempo, seguindo os procedimentos impressos na nota de rodapé, ndo podendo, desta
forma, as partes se oporem a sua utilizago.

8. CLAUSULA OITAVA - DA RATIFICACAO

8.1. As demais Clausulas do Contrato em referéncia permanecem inalteradas e sdo pelo presente Termo Aditivo, ratificadas, sem prejuizo do
reajuste de pregos.

9, CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAO

9.1. O Contratante providenciara a publicagido deste Termo Aditivo, por extrato, no Diario Oficial da Unido, conforme determina o paragrafo

unico, do artigo 61, da Lei n°® 8.666/93 e suas alteragdes.

E, por estarem assim justas e acertadas, lavrou-se o presente Termo Aditivo, para um sé efeito, o qual depois de lido e achado conforme, as quais se
obrigam a cumpri-lo.

. " Documento assinado eletronicamente por Paulo César Lopes Zeredo, Usuario Externo, em 22/12/2016, as 10:38, conforme o § 2° do art. 12 da Medida
SCE o
Provisoria n° 2.200-1/2001.

assinatura
eletrbnica

. ocumento assinado eletronicamente por waldemar ferreira magalhaes, Usuario Externo, em , as 10:50, conforme o § o art. a
S ! lL_l_I D inado el i 1d ferrei galh Usuario E 22/12/2016, as 10:50 fi §2°d 12 d
J | Medida Proviséria n° 2.200-1/2001.

assinaturs

L eletrdnica

-y

. —
.3el! lﬂ Documento assinado eletronicamente por Joelzo Francisco da Silva, Coordenador(a)-Geral de Infraestrutura e Governang¢a de Tecnologia da
Informacao, em 22/12/2016, as 15:55, conforme o § 2° do art. 12 da Medida Proviséria n® 2.200-1/2001.

assinatura

h eletrdnica

. —=—
3@'! lj Documento assinado eletronicamente por DEBORA DE SOUZA JANUARIO, Coordenador(a)-Geral de Licitagiio e Contratos, cm 22/12/2016, as
11 16:48, conforme o § 2° do art. 12 da Medida Provisoria n°® 2.200-1/2001.

assinatura

L eletrdnica

Referéncia: Processo n2 08006.001967/2014-74 SEI n2 3470782

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4160439&infra_sistem...

2/2



